
  

 

  Deliberazione N. 442 

 

  

Assessore 

Presidente VINCENZO DE LUCA 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
DG 05 05 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  30/06/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI PER 

LO SPORT (ARUS).  ASSEGNAZIONE INCARICO DI DIRETTORE GENERALE ALL'ING. 

FLAVIO DE MARTINO 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO Assente 

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO  

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore LUCIA FORTINI  

9) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

10) Assessore MARIO MORCONE  

11) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che 
a. con Legge regionale 5 aprile 2016, n. 6, art. 18, è stata istituita l’Agenzia Regionale Universiadi - 

ARU 2019 con il compito di definire, coordinare e realizzare le attività necessarie per le Universiadi 
2019; 

b. la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, all’art. 3, comma 1 ha disposto che “L’Agenzia 
regionale Universiadi 2019, istituita ai sensi del comma 3, dell’articolo 18 della legge regionale 5 
aprile 2016, n. 6 assume la denominazione di Agenzia regionale Universiadi per lo sport e svolge 
funzioni di ente strumentale della Regione Campania in materia di: a) programmazione, attuazione, 
manutenzione e gestione dell’impiantistica sportiva; b) promozione dei valori dello sport in ambito 
regionale, anche in raccordo con le istituzioni scolastiche ed universitarie; c) diffusione della pratica 
sportiva con il coinvolgimento del mondo associativo in ambito sportivo, del Coni e delle 
Federazioni sportive; d) valorizzazione a fini sportivi di beni di proprietà regionale; e) supporto 
tecnico-amministrativo negli ambiti individuati dalle lettere a), b), c), d) nei confronti di organismi 
ed enti, in conformità alle vigenti norme in materia di contratti pubblici”; 

c. con Deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 2 marzo 2021 sono state approvate le modifiche 
allo Statuto dell’Agenzia regionale per le Universiadi, modificando altresì la denominazione in 
“Agenzia regionale Universiadi per lo Sport-ARUS”, demandando alle DG Politiche Sociali e Socio-
Sanitarie e D.G. Politiche Culturali e Turismo gli adempimenti consequenziali di rispettiva 
competenza; 

d. lo Statuto dell’ARUS, a seguito dell’approvazione delle modifiche di cui alla Delibera di Giunta n. 
87 del 2 marzo 2021, prevede all’art 5 che ne è organo, fra gli altri, il Direttore Generale; 

e. l’art. 6, comma 1 dello Statuto dell’ARUS prevede che “Il Direttore Generale dell’Agenzia è 
nominato dal Presidente della Giunta regionale, previa deliberazione della Giunta, tra soggetti di 
comprovata esperienza e professionalità nelle materie d'interesse dell'Agenzia all’esito di 
procedura di evidenza pubblica in conformità alla disciplina vigente”; 

f. con Delibera di Giunta regionale n. 172 del 31/03/2025 è stato disposto l’avvio della procedura per 
la nomina del Direttore Generale dell'Agenzia regionale Universiadi per lo Sport – ARUS, dando 
mandato alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie di procedere 
all’attivazione di un Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il conferimento del 
relativo incarico; 

PRESO ATTO, dall’istruttoria svolta dal competente ufficio, che 
a. con Decreto Dirigenziale n. 602 del 31/03/2025 della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-

Sanitarie è stato approvato l'Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse per il conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport (Arus); 

b. con Decreto Dirigenziale n. 961 del 03/06/2025, i relativi esiti sono stati approvati;  
c. nella seduta del 23 giugno 2025, la Giunta, tenuto conto del giudizio di ottimo e della specifica 

competenza nelle materie oggetto dell’Avviso, nonché delle esigenze di continuità con la rilevante 
e complessa attività in corso, ha individuato, al fine della successiva trasmissione alla competente 
commissione consiliare, l’ing. Flavio De Martino quale Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Universiadi per lo Sport- ARUS; 

d. ai sensi di quanto stabilito all’art. 5 dell’Avviso di cui al decreto dirigenziale 602 del 31 marzo 2025, 
la VI Commissione consiliare permanente, con nota Prot. 0011627 del 27.06.2025, ha espresso 
parere favorevole al conferimento dell’incarico all’ing. Flavio De Martino di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport- ARUS; 

RITENUTO pertanto 

a. di dover individuare, ai sensi dell’art.6 comma 1 dello Statuto dell’Arus, l’ing. Flavio De Martino quale 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport (ARUS); 

b. di dover rinviare a successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale la formalizzazione 



 

 

dell’incarico di cui al precedente punto; 
c. di dover dare mandato al Direttore Generale della DG Politiche Sociali e Socio-Sanitarie per la 

successiva stipula del contratto redatto secondo gli indirizzi formulati dalla Giunta Regionale con 
Delibera n. 172/2025; 

VISTI 

a. la normativa, nonché, le Deliberazioni richiamate in premessa; 
b. la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della regione Campania”; 
c. la Legge Regionale 28 dicembre 2020, n. 38, art. 3, comma 1; 
d. la Delibera di Giunta regionale n. 87 del 2/03/2021; 
e. la Delibera di Giunta regionale n. 172 del 31/05/2025; 
f. i Decreti Dirigenziali n. 602 del 31/05/2025, n. 907 del 31/05/2025 e 961 del 03/06/2025 della 

Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie; 
 

 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
1. di individuare, ai sensi dell’art.6 comma 1 dello Statuto dell’Arus, l’ing. Flavio De Martino quale 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport (ARUS); 
2. di rinviare a successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale la formalizzazione 

dell’incarico di cui al precedente punto; 
3. di dare mandato al Direttore Generale della DG Politiche Sociali e Socio-Sanitarie per la successiva 

stipula del contratto redatto secondo gli indirizzi formulati dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
172/2025; 

4. di inviare il presente atto al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale Politiche Sociali e 
Socio-Sanitarie, anche per la notifica all’Agenzia ARUS all’Ufficio Speciale per il controllo e la 
vigilanza su Enti e Società partecipate, al BURC per la pubblicazione e nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro. 

 

 

 

 


